(1) Licet autem fidei assensus nequaquam sit motus animi cæcus, nemo tamen evangelicæ prædicationi consentire potest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati. Quare fides ipsa in se, etiamsi per charitatem non operetur, donum Dei est, et actus ejus est opus ad salutem pertinens, quo homo libe-

Les pères du concile prononcent l'anathème contre ceux qui soutiendraient des doctrines contraires :

« Si quelqu'un dit que la foi divine ne se distingue pas de la science naturelle de Dieu et des choses morales, et que par conséquent il n'est pas requis pour la foi divine que la vérité révélée soit crue à cause de l'autorité de Dieu qui l'a révélée: qu'il soit anathème (1). »

« Si quelqu'un dit que l'assentiment de la foi chrétienne n'est pas libre, mais qu'il est nécessairement produit par les arguments de la raison humaine; ou que la grâce de Dieu est seulement nécessaire pour la foi vive qui opère par la charité : qu'il soit anathème (2). »

Article II. — Deuxième erreur fondamentale : Confusion des deux ordres de connaissance.

678. La deuxième erreur fondamentale est renfermée dans les principes mêmes de la méthode. Hermes vient de dire : « L'évidence intrinsèque est le *critérium de la certitude* à l'égard des vérités surnaturelles comme des vérités naturelles. » Il doit conclure, et il conclut en effet : « Tous les mystères de la foi peuvent être

I.Énon.
maire de
reur.

ram præstat ipsi Deo obedientiam, gratiæ ejus, cui resistere posset, consentiendo et cooperando. Ibid. 3.

(1) Si quis dixerit fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur; anathema sit. Ibid. can. 2.

(2) Si quis dixerit assensum fidei christianæ non esse liberum, sed argumentis humanæ rationis necessario produci; aut ad solam fidem vivam, quæ per charitatem operatur, gratiam Dei necessariam esse; anathema sit. Ibid. can. 5.

prouvés par des raisons intrinsèquement évidentes; » en d'autres termes : « *Tous les dogmes de la religion chrétienne sans distinction sont l'objet de la science naturelle* (1); » ou encore : « Les vérités révélées sont du domaine de la raison, et la théologie est un chapitre de la philosophie. » « La nature et la grâce, la science humaine et la foi divine sont » donc « confondues (2). »

679. La plupart des hermésiens ont admis quelques tempéraments. En premier lieu, la raison humaine, selon eux, pour arriver à l'évidence des mystères, a besoin non seulement d'être développée, mais d'avoir une certaine culture historique. Hermes et ses disciples, en effet, avaient en une estime singulière l'histoire et les sciences qui s'y rattachent; l'étude de ces sciences était, disaient-ils, une préparation nécessaire à celle de la théologie, ou du moins sans cette préparation on ne pouvait prétendre à la pleine évidence du dogme.